
1 
 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

COPIA 
 
 
 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
N. 02 
 
 
del  12/01/2021 
 

OGGETTO: Partecipazione all’avviso pubblico della Regione Calabria – 
Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità ( ILPM) di cui alla 
D.G.R. n. 376 del 19/11/2020 “ legge Regionale n. 24/87” norme per il 
finanziamento di opere pubbliche, utilizzo risorse di cui alle LL.RR. n. 
48/2018 e n 2/2020 – Approvazione elaborati tecnici di massima per 
l’adeguamento e la messa in sicurezza della strada di collegamento Via 
S.Pertini e Viale Stazione .  

L’anno Duemilaventuno il giorno Dodici (12) del mese di Gennaio  alle ore 15:20 nella sala Consiliare 
del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale, 
appositamente convocata  dal Sindaco,  si è riunita con la presenza dei Signori: 

 
COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

X  

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

X  

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

X  

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

      X 
 

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
Dimissionario 

 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art. 
97, comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale ,  D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 

Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi il quale, constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

  che tutti i presenti muniti dei dispositivi personali di protezione e  disposti assicurando tra di loro la 
distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai  provvedimenti governativi   in  materia di 
emergenza sanitaria da COVID-19; 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i  pareri a norma dell’art. 
49, D.lgs. n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi. 
 
 
 
 
 



2 
 

 
La Giunta Comunale 

 
Visto il D.G.R. n. 376 del 19 novembre 2020 "legge regionale n. 24/87 "norme per il 
finanziamento di opere pubbliche", con il quale la Regione Calabria ha approvato l’avviso 
pubblico per l’assegnazione del finanziamento a valere sui fondi di cui alla legge  regionale n. 
48/2018 “legge di stabilità regionale 2019” e alla legge regionale n. 2/2020 “legge di stabilità 
regionale 2020”; 
 
Vista la legge regionale n. 24/87 “Norme per il finanziamento di opere pubbliche” e ss.mm.ii., che 
stabilisce la concessione di finanziamenti per la realizzazione di opere pubbliche o di pubblico 
interesse di competenze dei Comuni, delle Province e degli altri Enti autorizzati alla contrazione di 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti o con altri istituti di credito di diritto pubblico; 
 
Visto l’art. 4, comma 12, della legge regionale n. 48/2018 “legge di stabilità regionale 2019”, con 
il quale è autorizzato il limite di impegno di € 500.000,00 per la realizzazione di opere pubbliche 
anche di interesse regionale di cui alla legge regionale n. 24/87; 

 
Visto l’art. 8, comma 6, della legge regionale n. 2/2020 “legge di stabilità regionale 2020”, con il  
quale è autorizzato il limite di impegno di € 500.000,00 per spese che favoriscono l’accesso degli 
Enti Locali, all’accensione di mutui destinati a finanziamenti per la realizzazione di opere 
pubbliche anche di interesse regionale di cui alla legge regionale n. 24/87; 

 
Considerato che l’avviso è rivolto ai Comuni della Regione Calabria ai fini dell’assegnazione di 
un contributo, a valere sui fondi di cui alle leggi regionali n. 48/2018 e n. 2/2020, per la 
realizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse (legge regionale n. 24/87); 
 
Considerato inoltre che  contributo può essere concesso esclusivamente agli Enti che siano in  
 regola con i versamenti relativi al servizio di somministrazione idropotabile e smaltimento rifiuti. 
Non possono partecipare alla programmazione delle risorse finanziarie i Comuni in dissesto 
finanziario; possono partecipare alla programmazione delle risorse i Comuni che hanno fatto 
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale nel rispetto dei criteri di cui al comma 
9bis dell'art. 243bis del TUEL n. 267/2000; 
 
Considerato i criteri di ammissione e l’entità del contributo che prevede che il tetto massimo 
concedibile di finanziamento sarà di € 300.000,00, erogabile attraverso una rata massima annuale 
per 15 anni, calcolata secondo il tasso di interesse vigente alla data di concessione del 
finanziamento e che per  l’assegnazione del contributo si darà priorità alle opere di urbanizzazione 
primaria ex art. 4 L. n. 847/64 e secondaria, con particolare riferimento a: 
- gli impianti cimiteriali, cioè gli ampliamenti e le costruzioni dei cimiteri, compresi le vie 
d’accesso, le zone di parcheggio, gli spazi e i viali destinati al traffico interno e le costruzioni 
accessorie (art. 26-bis, D.L. n. 415/1989 convertito dalla legge n. 38/1990); 
- opere necessarie a fronteggiare urgenze di carattere igienico-sanitario; 
- interventi volti a prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana; 
- completamento di opere pubbliche o di pubblico interesse; 
- interventi cui è stato attribuito un finanziamento regionale e oggetto di revoca per cause relative 
agli equilibri di bilancio o al patto di stabilità; 
- interventi di potenziamento ed adeguamento di depuratori sottoposti a sequestro giudiziario e/o 
 interventi atti ad evitare dette circostanze; 

 
Considerato che questo Comune ha intenzione di partecipare all’avviso di cui al D.G.R. in 
oggetto, per la sistemazione e messa in sicurezza della stada ad uso pubblico, che collega il Rione 
Ligea al Viale Stazione; 
 
Appreso che la richiesta di contributo dovrà essere presentata, pena l’inammissibilità, 
utilizzando  esclusivamente il modello Allegato A “domanda di ammissione” del presente avviso, 
debitamente compilato, corredata da cronoprogramma, quadro economico finanziario, relazione ed 
elaborato grafico di massima dell’intervento che si intende realizzare, ed inviata esclusivamente 
con PEC all’indirizzo istituzionale edilizia.llpp@pec.regione.calabria.it entro e non oltre 30 giorni 
dalla data di pubblicazione del presente avviso sul BURC; 
 

 
 



3 
 

 
 

Vista la quantificazione della spesa detremibnata in complessivi € 239.000,00 per come di 
seguito ripartita: 
 
 

a) Lavori   
1- Lavora a misura comprensivi di manodopera  € 185.500,00 
2- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso    €     5.565,00 

       Sommano                  € 191.065,00 
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

3- Spese tecniche  
a) Proggettazione,DDl, CSP, CSE, contabilità ecc.   €  12.829,60 
b) Contributo previdenziale 4%    €       516,18 
c) Incentivo di cui all’art. 113/D.Lgs 50   €    3.821,30  

       Sommano      €  17.164,09  
 

4- IVA sui lavori 10%      €  19.106,50 
5- IVA su Spese Tecniche      €    2.935,41 
6- Spese generali       €    4.729,00 
7- Espropri       €  15.000,00 

             Sommano complessivamente   €  58.935,00 
 

TOTALE IMPORTO OPERA                  € 250.000,00 
 

 
Visto il cronoprogramma dell’opera,  i relativi elaborati grafici e la relazione tecnica, a firma del 
Responsabile dell’Area Tecnica; 
Ritenuto di riservare alla Giunta Comunale ogni adempimento conseguenziale  in 
esito all’accoglimento della presente richiesta;  
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica  e contabile resi ex art. 49, 1 
comma D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei Servizi interessati; 

- CON VOTAZIONE unanime espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

 
- Di approvare il cronoprogramma, il quadro economico finanziario, la relazione e 

l’elaborato grafico di massima a firma del Responsabile dell’Area Tecnica, relativi  ai 
lavori “ di adeguamento e messa in sicurezza strada di collegamento Via S. Pertini – Viale 
Stazione. 

 
- Di disporre che, in esecuzione del presente, il Responsabile dell’Area Tecnica provveda 

all’invio della domanda di partecipazione all’avviso in oggetto, con PEC all’indirizzo 
istituzionale edilizia.llpp@pec.regione.calabria.it entro e non oltre 30 giorni dalla data di 
pubblicazione dello stesso sul BURC. 

- Di rispettare quanto previsto nell’avviso approvato dalla Regione Calabria. 

- Di riservare alla Giunta Comunale ogni adempimento conseguenziale  in esito 
all’accoglimento della presente richiesta. 

- Di inviare, in elenco, il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, del 
T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000. 

- Di dichiarare, con successiva e separata unanime votazione, la presente immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.  267/2000. 



4 
 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 
OGGETTO: Partecipazione all’avviso pubblico della Regione Calabria – Dipartimento 
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità ( ILPM) di cui alla D.G.R. n. 376 del 
19/11/2020 “ legge Regionale n. 24/87” norme per il finanziamento di opere 
pubbliche, utilizzo risorse di cui alle LL.RR. n. 48/2018 e n 2/2020 – Approvazione 
elaborati tecnici di massima per l’adeguamento e la messa in sicurezza della strada di 
collegamento Via S.Pertini e Viale Stazione .  
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione 
sopra indicata. 
Nocera Terinese, lì 12.01.2021 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                            f.to Sindaco Ing. Antonio Albi  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
deliberazione sopra indicata. 

Nocera Terinese, lì  12.01.2021                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                       f.to Sig. Giovanni Eugenio Macchione 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

x 

 



5 
 

 
 
 
 
 

                                COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                            Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                  f.to        Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                      

                                         CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  14.01.2021 

                                                                                             Il Segretario  Comunale 

                                                                                         f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                 ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul 
sito web istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, 
della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 
124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi 
Gruppo Consiliari in data 14.01.2021 prot. n 262.; 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 14.07.2020; 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 14.01.2021 

Il Segretario Comunale 
                                                                                f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì   14.01.2021                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


